Malorum levamentum est pati, & suis necessitatibus obsequi.

Ad œconomum appositissime, dixit Tullius: *Sed quanti, quanti: bene emitur, quod necesse est.* Subinde longissimam teximus malorum seriem narrando. Est, qui dicat: Ego tot & tantis difficultatibus circumventus, tot & tantas patior ærumnas. Alius: Tanta, inquit, & tanta, atque tanta perfero. Iste sit miser & infortunatus: Maximam, ait, calamitatem capio. Ille afflitus & jacens: In summas, inquit, miseras projectus sum. Hic suâ opinione miserè perditus: Gravissimis, inquit, incommidis conflictor. Alius, ut sibi videtur, cōspersus miseriis: Talia & tam acerba tollero, ait, in infinita mala præcipitatus sum, omnibus undeqaque urgeor. Sed, o mei homines, sed quanti, quanti: bene emitur calorum regnum, quod emere necesse est. Ad hoc emendum conditi sumus; ad hoc nascimur, ad hoc vivimus, ad hoc emendum morimur. Peritum exterritum, nisi hoc emimus. Hoc omnium necessitatum summa nos urget. Bene ag vili emimus, quanti quanti emamus, quia necesse est emere. Hæc una necessitas nullas admittit leges, nullas horret difficultates, nullos meruit dolores, nullas sentit calamitates, pullos refugit cruciatus, nulla formidat supplicia, tormenta summa, innumera non recusat tolerare mala. Quanti quanti, minimo emitur, quod emere necesse est.

C A P V T V I I I .

Tobias junior parentum suorum thesaurus optatissimus.

*T*obiæ mater, cum filius peregre moras traheret, nec statu die se sisteret parceribus, in querelas

A amarissimas effusa: *Heu, heu me, fili mi, ajebat, ut quid te tibi, tu misimus peregrinari? omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimicere ire a nobis.* Tu ocellus noster, tu nostrum delictum, tu spes una neponum, tu thesaurus noster, tu nobis omne pretium. Ergo parum prudenter egimus, qui te a nobis peregrinatum misimus, cum in te uno omnia habeamus. Homo, Dei amans, has voces identiter usurpat: Deus metis, thesaurus meus, & omnia, quidquid velle, aut optare possim, in Deo inventio, Deus mihi omnia, & plusquam omnia. Ita proflus animo penitissimo sentiendum. Hic igitur exponendum, quād fatum sit hujus rei perfunditorum cogitationem suscipere, facile obsequiis divinis obrnuntare, levi de causa Deum deserere, & velut venale expōnere, cum verè in Deo habeamus omnia. Hæc hujus capituli summa.

S. I.

R Ex Persarum Xerxes non ab una fatuitate notissimus insigniora quinque delicia commisit. 1. Monrem Athon ad mille quinquaginta passuum longitudinem perfodit, cā amplitudine ut maximarum navium duarum juxta se in occurso commodè transierint. Atque hoc, Herodoto teste, potentia monstranda, & memoria propaganda fecit. 2. Oceanum * frenavit ponte, & Abydum Sestio conjunxit, ut Græcia pavorem injiceret. 3. Cū ipsis classem dissipasset mari tempestas, mari colaphos, & trecenta verbora iofigli, stigmata inuri, compedes nō sine gravi convicio † in illum decisi jussit. Juvenalis pos. sine risu hanc demeniam fogillarum, hoc fuit: O amara aqua, Rex, compedes has injicit, quod illum impulsi fuit. Et enī Rex Xerxes, velu nolu, transire, meritoque tibi nemo amplius sacrificabit, ut amaro doloroque fuisse.